rogavano era un latino medievale, in molti
punti assai diverso da quello classico24). La
scrittura usata dai notai presenta numerosissi-
me abbreviature, quasi come in un sistema ste-
nografico. Queste abbreviature erano codifica-
te ed esistono ancora oggi dei manuali che pos-
sono aiutare colui che non e specializzato in
brachigrafia e paleografia latina nella lettura di
tutti questi manoscritti notarili25).

Si e visto precedentemente come il notaio,
all'atto della sua nomina, doveva giurare sui
vangeli di agire correttamente. All'inizio di
ogni suo protocollo di imbreviature, il notaio
soleva scriverci alcune frasi che richiamavano
la protezione divina e le sue oneste intenzioni.
Per esempio Giovanni del PICENO, di Rovere-
do, cost comincio un suo protocollo di
imbreviature, il 27 dicembre 1487:

.Hoc est Instrumentorum seu Inbreviaturarum mei
Jo. del Pyceno notarius publicus vallis mexolcine
prothocoilum scriptum anno m cccc Lxxx viij, In-
dictione sexta et septima. Inceptum ad laudem et

24) Cfr. C. H. GRANDGENT, Introduzione alio studio del latino volgare, Milano 1914.
25) Per esempio: A. CAPPELLI, Dizionario di abbreviature latine ed italiane, Milano, 1979, ristampa; E. M.

THOMPSON, Paleografia greca e latina, Milano, 1940; M. PROU, Manuel de paleographie latine et
fran(;aise, Parigi, 1910.
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gloriam summi omnipotentis dei eiusque gloriose
Virginis matris marie atque gloriosi apostolorum
chori prophetarumque laudabilis numeri Martirum
denique andidati exercitus. Insuper ad honorem
sancte matris ecclesie In nomine inmense maiestatis
patris: venerandique veri et unici filij: sancti quoque
paracliti spiritus. Amen...
Cost invece scrisse il figlio Giovanni Pietro del
PICENO, pure notaio, il 30 dicembre 1518:
...In nomine domini, millesimo quingentesimo de-
cimo nono26) indictione septima. Hoc est protecho-
lum mei Joannis petri del Pycino de Roveredo in-
ceptum ad honorem inmense maiestatis omnipotentis

dei patris omnipotentisque filij ac omnipotentis
spiritus sancti nec non ad laudem et gloriam sanctis-
sime et gloriossime virginis matris marie atque to-
tius curie celestis. Amen.
Actiones nostras quessimus domine aspirando per-
veni et admari prosequere ut omnia nostra actio
atque cunta bona operatio a te semper incipit et per te
incepta finiatur per Christum dominum nostrum
amen...
Gli strumenti rogati dai notai riguardavano, un
tempo come del resto anche oggi, due ambiti
ben distinti: gli affari pubblici e quelli privati.